6

[image: image1.jpg]

ГЛАВА

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭГВЕКИНОТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от  28 ноября 2019 г.
	№ 116 -пг
	п. Эгвекинот

О внесении изменений в административный  регламент
Администрации городского округа Эгвекинот по предоставлению муниципальной услуги «Выдача государственных жилищных сертификатов отдельным категориям граждан, установленным федеральным законодательством», утвержденный Постановлением Главы городского округа Эгвекинот от 1 марта 2016 г. № 31-пг
В  целях  приведения  муниципальных правовых актов городского округа Эгвекинот в соответствие с требованиями законодательства Российской Федерации, руководствуясь Уставом городского округа Эгвекинот,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести   в   административный  регламент   Администрации городского округа Эгвекинот по предоставлению муниципальной услуги «Выдача государственных жилищных сертификатов отдельным категориям граждан, установленным федеральным законодательством», утвержденный Постановлением Главы городского округа Эгвекинот от 1 марта 2016 г. № 31-пг, следующие изменения:

1.1. В разделе 1 «Общие положения»:

подраздел 1.1 изложить в следующей редакции:

«1.1. Предмет регулирования административного регламента.

Административный регламент Администрации городского округа Эгвекинот по предоставлению муниципальной услуги «Выдача государственных жилищных сертификатов отдельным категориям граждан, установленных федеральным законодательством» (далее соответственно – административный регламент, муниципальная услуга, Администрация городского округа Эгвекинот, Администрация) определяет сроки и последовательность действий (административные процедуры) по выдаче государственных жилищных сертификатов в рамках реализации ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации (далее – ведомственная целевая программа).».
1.2. В разделе 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги»:
в подразделе 2.3 «Результат предоставления муниципальной услуги»:

в пункте 2.3.1 слова «участника основного мероприятия» заменить словами «участника ведомственной целевой программы»;

в подразделе 2.4 «Срок предоставления муниципальной услуги»:

пункт 2.4.1 изложить в следующей редакции:
«2.4.1. Сроки выполнения отдельных административных процедур и действий:

– регистрация в Администрации заявления об участии в ведомственной целевой программе – в течение трех дней с момента поступления;

– проверка специалистом отдела представленных заявителем документов для участия в ведомственной целевой программе – не позднее 30 рабочих дней с момента поступления заявления и полного комплекта документов;

– принятие Администрацией решения о признании либо об отказе в признании заявителя участником ведомственной целевой программы – не позднее 30 рабочих дней с момента поступления заявления и полного комплекта документов;

– в случае принятия решения о признании заявителя участником ведомственной целевой программы – формирование специалистом отдела учетного дела заявителя, содержащего документы,  явившиеся основанием для такого решения, в срок не позднее пяти рабочих дней со дня принятия указанного решения;

– направление заявителю по указанному им адресу решения о признании его либо отказе в признании участником ведомственной целевой программы в срок не позднее трех рабочих дней со дня принятия такого решения;

– предоставление участником ведомственной целевой программы в Администрацию, заявления о выделении государственного жилищного сертификата в планируемом году –         с 1 января по 1 июля, предшествующего планируемому;

– доведение до сведения заявителей решения о включении в список  получателей государственных жилищных сертификатов - в течение пяти дней с даты получения от органа исполнительной власти сводного списка граждан-получателей государственных жилищных сертификатов;

– представление гражданами документов для получения государственного жилищного сертификата в Администрацию – в течение 10 дней с даты извещения граждан Администрацией;

– последовательность и сроки выдачи государственных жилищных сертификатов определяются лимитами федерального бюджета, сроками формирования сводного списка заявителей, изъявивших желание получить государственные жилищные сертификаты;
– заполнение оборотной стороны бланков государственных жилищных сертификатов – в течение пяти рабочих дней со дня получения бланков государственных жилищных сертификатов от органа исполнительной власти.»;
в подразделе 2.5 «Правовые основания для предоставления муниципальной услуги»:

пункт 2.5.1 изложить в следующей редакции:
«2.5.1. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с:

Конституцией Российской Федерации;

Гражданским кодексом Российской Федерации;

Жилищным кодексом Российской Федерации;
Федеральным законом от 25 октября 2002 г. № 125-ФЗ «О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей»;

Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных»;

Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

Федеральным  законом от 17 июля 2011 г. № 211-ФЗ «О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из закрывающихся населенных пунктов в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях»;

Постановлением Правительства Российской Федерации от 10 декабря 2002 г. № 879 «Об утверждении Положения о регистрации и учете граждан, имеющих право на получение социальных выплат для приобретения жилья в связи с переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей»;

Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 марта 2006 г. № 153 «Об утверждении Правил выпуска и реализации государственных жилищных сертификатов в рамках реализации ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»;
Законом Чукотского автономного округа от 8 октября 2012 г. № 69-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Чукотского автономного округа государственными полномочиями по осуществлению постановки на учет и учета граждан, имеющих право на получение за счет средств федерального бюджета жилищных субсидий»;
Постановлением Администрации городского округа Эгвекинот от 29 декабря          2018 г. № 469-па «Об утверждении Положения о жилищной комиссии Администрации городского округа Эгвекинот;
Уставом городского округа Эгвекинот.»;

в подразделе 2.6 «Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с законодательными или иными нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги»:

1) пункт 2.6.1 изложить в следующей редакции:

«2.6.1. Для участия в ведомственной целевой программе заявитель в период с 1 января по 1 июля года, предшествующего планируемому, представляет в Администрацию заявление об участии в ведомственной целевой программе, документы, предусмотренные пунктом 2.6.3 административного регламента, заявление о своем согласии и согласии всех  членов семьи на обработку персональных данных,  оформленное в соответствии с приложением № 2 к административному регламенту, предусмотренные Правилами выпуска и реализации государственных жилищных сертификатов в рамках реализации ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 марта 2006 г. № 153 (далее – Правила выпуска ГЖС)».»;
2) в пункте 2.6.3:

в абзаце первом слова «в основном мероприятии» заменить словами «в ведомственной целевой программе»;

в абзаце 1 в строке 17 слова «в основном мероприятии,» заменить словами «в ведомственной целевой программе,»;
3) пункт 2.6.5 изложить в следующей редакции:

«2.6.5. В случае представления документов, не соответствующих требованиям пункта 2.6.3 административного регламента, либо представления документов в неполном объеме, специалист отдела информирует об этом заявителя посредством почтовой, электронной или факсимильной связи по адресам и телефонам, указанным заявителем, с указанием возможностей устранения выявленных недостатков.»;
в подразделе 2.17 «Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления муниципальной услуги в многофункциональном центре предоставления государственных и муниципальных услуг и особенности предоставления муниципальной услуги в электронной форме»:
в пункте 2.17.2:

            слова «в соответствии с соглашением о взаимодействии, заключенным между многофункциональным центром и Управлением.» заменить словами «в соответствии с соглашением о взаимодействии, заключенным между многофункциональным центром и Администрацией.».
1.3. В разделе 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур в электронной форме, а также особенности выполнения административных процедур в многофункциональных центрах»:
в подразделе 3.2 «Структура административных процедур по предоставлению муниципальной услуги»:

в абзацах седьмом и восьмом слова «участников основного мероприятия» заменить словами «участников ведомственной целевой программы»;
в подразделе 3.4 «Порядок получения  консультаций по предоставлению муниципальной услуги»:
в  пункте 3.4.7:

1) в абзаце втором слова «по вопросам участия в основном мероприятии» заменить словами «по вопросам участия в ведомственной целевой программе»;

2) в абзаце третьем слова «для включения в основное мероприятие.» заменить словами «для включения в ведомственную целевую программу.»;

в подразделе 3.6 «Первичный прием документов от заявителей»:

1) в пункте 3.6.1:

 слова «участников основного мероприятия» заменить словами «участников ведомственной целевой программы»;

2) пункт 3.6.6 изложить в следующей редакции:

«3.6.6. В случае представления документов, не соответствующих требованиям пункта 2.6.3 административного регламента, специалист отдела информирует об этом заявителя посредством почтовой, электронной или факсимильной связи по адресам и телефонам, указанным заявителем, с указанием возможностей устранения выявленных недостатков.»;
в подразделе 3.7 «Рассмотрение принятого заявления и представленных документов»:
в пунктах 3.7.3, 3.7.5 слова «участником основного мероприятия» заменить словами  «участником ведомственной целевой программы»;
в подразделе 3.8:

1) в наименовании подраздела слова «участников основного мероприятия.» заменить словами «участников ведомственной целевой программы.»;

2) в пункте 3.8.1 слова «участников основного мероприятия» заменить словами  «участников ведомственной целевой программы»;

в подразделе 3.9:

1) в наименовании подраздела слова «участников основного мероприятия,» заменить словами «участников ведомственной целевой программы,»;
2) пункт 3.9.1 изложить в следующей редакции:

«3.9.1. Для включения в такой список гражданин - участник ведомственной целевой программы в период с 1 января по 1 июля года, предшествующего планируемому, представляет в Администрацию заявление об участии в ведомственной целевой программе в планируемом году (в произвольной форме).»;
3) пункт 3.9.4 изложить в следующей редакции:

«3.9.4. Список граждан, изъявивших желание получить сертификат, формируется отдельно по каждой категории граждан в той же хронологической последовательности, в какой граждане - участники ведомственной целевой программы были поставлены на учет для получения социальных выплат для приобретения жилья. При этом список граждан, выезжающих из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, формируется также в соответствии с очередностью, устанавливаемой с учетом положений статьи 2 Федерального закона от 25 октября 2002 г. № 125-ФЗ «О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей».»;

4) в пунктах 3.9.5, 3.9.6, 3.9.7 слова «основного мероприятия» заменить словами «ведомственной целевой программы»;

в подразделе 3.10 «Выдача государственных жилищных сертификатов»:

1) в пунктах 3.10.1, 3.10.2 слова «основного мероприятия» заменить словами «ведомственной целевой программы»;

2) пункт 3.10.3 изложить в следующей редакции:
«3.10.3. Государственные жилищные сертификаты выдаются органом исполнительной власти в пределах размера социальных выплат, установленного государственным заказчиком ведомственной целевой программы в отношении соответствующих категорий граждан.»;
3) в пункте 3.10.4:
в абзацах третьем, пятом, шестом, девятом слова «основного мероприятия» заменить словами «ведомственной целевой программы»;

4) в пункте 3.10.7:

слова «осуществляется специалистом уполномоченного структурного подразделения» заменить словами «осуществляется отделом учета, распределения и приватизации жилья Управления промышленной  и сельскохозяйственной политики Администрации»;
слова «основного мероприятия» заменить словами «ведомственной целевой программы»;

5) в пункте 3.10.9:

слова «основного мероприятия» заменить словами  «ведомственной целевой программы»;

в подразделе 3.11:

наименование подраздела изложить в следующей редакции:

«3.11. Замена государственного жилищного сертификата.».
1.4. В приложении № 1:
1) в реквизите приложения слова «к административному регламенту по предоставлению муниципальной услуги» заменить словами «к административному регламенту Администрации городского округа Эгвекинот по предоставлению муниципальной услуги»;

2) в тексте приложения:
слова «в состав участников основного мероприятия «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством».» заменить словами «в состав участников ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг».»;

слова «С условиями участия в основном мероприятии «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством»,» заменить словами «С условиями участия в ведомственной целевой программе «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг»,».
1.5. В приложении № 2:

слова «в целях участия  в  основном мероприятии «Выполнение  государственных  обязательств  по обеспечению жильем категорий граждан,  установленных    федеральным  законодательством» заменить словами «в целях участия в ведомственной целевой программе «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг».
1.6. В приложении № 3:
1) в реквизите приложения слова «к административному регламенту по предоставлению муниципальной услуги» заменить словами «к административному регламенту Администрации городского округа Эгвекинот по предоставлению муниципальной услуги»;
2) в тексте приложения слова «В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 21.03.2006 г. № 153 «О некоторых вопросах реализации основного мероприятия «Выполнение государственных обязательств по  обеспечению жильем категорий граждан, установленных  федеральным законодательством» государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации"» заменить словами «В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 марта 2006 г.   № 153 «Об утверждении Правил выпуска и реализации государственных жилищных сертификатов в рамках реализации ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации"».
1.7. В приложении № 4:
в реквизите приложения слова «к административному регламенту по предоставлению муниципальной услуги» заменить словами «к административному регламенту Администрации городского округа Эгвекинот по предоставлению муниципальной услуги».
2. Настоящее постановление подлежит обнародованию в местах, определенных Уставом городского округа Эгвекинот, размещению на официальном сайте Администрации городского округа Эгвекинот в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и вступает в силу со дня его обнародования.
3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации – начальника Управления промышленной и сельскохозяйственной политики Администрации городского округа Эгвекинот          Абакарова А.М.

                                                                                                                          Р.В. Коркишко